SOLUTIO. Dicendum, quod illæ tres viæ accipiuntur secundum ea in quibus reluet Creator : aut enim illa sunt symbolice sive figurative convenientia tantum, et in illis est propria via negationis sive oblationis, ut lapis, leo et hujusmodi : aut secundum rem per prius in Deo, licet secundum nomen non ita perfecte possint significari, et sic sunt per eminentiam exponenda, ut est vita, essentia, intellectus, et cætera hujusmodi, et hæc vocantur *mystica*, ut dicit Dionysius : aut quantum ad utraque convenient, secundum quod ab illo sunt, et sic via est a causato in causam.

solutio

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Magister non tangit hic omnes vias quibus possibile est venire in cognitionem Dei,

ad 1.

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinibus nominibus, cap. 8.

² IDEM, De colesti hierarchia, cap. 2.

sed quasdam : ut nobis ostendat, quod tales et similes quærere debemus.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod negatio ut negatio nihil certificat : sed negatio oppositorum prædicamentorum circa subjectum aliquod, per hoc ipsum quod removet opposita, facit appropinquare ei quod per se convenit subjecto. Ethujus exemplum tale ponit quidam Philosophus : ut quæratur quid est homo, et dicatur quod non est lapis, et non est res inanimata, per hanc negationem magna inquisitio coarctata est, quia jam inter animata tantum homo quæritur : et si dicatur, non est vegetabile, jam per consequens quæritur inter sensibilia : et si dicatur ulterius, non est brutum, scietur quoniam est rationale animal : et hæc est diffinitio hominis per accidens inventa per negationes factas circa hominem. Et hæc est

via divisionis in Philosophia, ut dicatur, Deus est aut corporeum aut incorporeum : non corporeum : ergo incorporeum. Et ita ulterius. Negatio igitur certificat in quantum removet oppositum de proposito subjecto : quia per hoc infertur illud quod secundum naturam convenit.

Affirmationes autem dicuntur *incom-*^{Ad obje 11.} *pactæ*, quia non perfecte dicunt quid est Deus : et hujus causa supra dicta est.

AD ALIUD dicendum, quod eminentia ^{Ad quæst.} non est idem cum causa : quia eminentia proprie est in mysticis quæ semper convenient Deo eminentius quam nomen exprimat : via autem effectus in causam est indifferenter in quolibet causato, sicut patet in omnibus hic inductis a Magistro.

E. Quartus modus, vel ratio.

Intellexerunt etiam corporis speciem esse sensibilem, et spiritus speciem intelligibilem : et intelligibilem speciem sensibili prætulerunt. Sensibilia dicimus, quæ visu tactuque corporis sentiri queunt : intelligibilia, quæ conspectu mentis possunt intelligi. Cum ergo in eorum conspectu et corpus et animus magis minusque speciosa essent : si autem omni specie carere possent, omnino nulla essent : viderunt esse aliquid quo illa speciosa facta sunt, ubi est prima et incommutabilis species, ideoque incomparabilis : et illud esse rerum principium rectissime crediderunt, quod factum non esset, et ex eo quo cuncta facta essent. Ecce tot modis potuit cognosci veritas Dei. Cum ergo Deus una sit et simplex essentia, quæ ex nulla diversitate partium vel accidentium consistit, pluraliter tamen dicit Apostolus, *Invisibilia Dei*¹ : quia pluribus modis cognoscitur veritas Dei per ea quæ facta sunt. Ex perpetuitate namque creaturarum intelligitur conditor æternus : ex magnitudine creaturarum, omnipotens : ex ordine et dispositione, sapiens : ex gubernatione, bonus. Hæc autem omnia ad unitatem deitatis pertinent monstrandam.

¹ Ad Roman. 1, 20

ARTICULUS XI.

Utrum materia prima sit nihil?

« *Intellexerunt etiam corporis speciem, etc.* »

Hic incipit quarta et ultima ratio in qua Magister tria facit. Primo, rationem deducit, quod Deus est species specierum. Secundo, redit ad primum, et explicat quare Apostolus dixit: *Invisibilia, etc.* Tertio, innuit plures alias rationes accipi a dispositionibus creaturarum.

Circa primum nota, quod *species* hic dicitur *forma*, sive *ratio rei*, secundum quod ad cognoscentem vel cognitionem ordinatur, et rem in speciositate naturali manifestat.

Sed objicitur super hoc quod dicit: « *Si autem omni specie carere possent, omnino nulla essent.* » Prima enim materia omnino nullam habet speciem: ergo omnino nihil est. Unde Augustinus in libro *Confessionum*: Verum est informitatem quae prope nihil est, vices temporum habere non posse¹.

SOLUTIO hujus habetur ab Augustino, ibidem, qui sic dicit de prima materia: Sicut dicimus amplius bonum esse quod creatum atque formatum est: ita fatemur minus bonum esse, quod creabile atque formabile est, sed tamen bonum. Unde materia prima per ipsam privationem quam habet, habet ordinem ad formam, quia ipsa privatio facit eam desiderare formam: et sic habet aliquo modo speciem in appetitu speciei et ordine ad ipsam: et ideo prope nihil est, sed tamen non nihil, ut dicit Augustinus.

ARTICULUS XII.

Utrum ex perpetuitate arguatur aeternitas, et ex magnitudine potentiae infinitas?

Deinde queritur de hoc quod dicit:

« *Ex perpetuitate namque, etc.* » Hoc enim videtur falsum: quia

1. Perpetuitas creaturarum est parentia finis, et non principii: unde videtur ex hoc non posse argui id quod caret principio et fine. Similiter et magnitudo creaturarum non est infinita: ergo ex ipsa infinita potentia Dei quae omnipotencia est et dicitur, non potest inferri.

2. Præterea, Cum ordo sit rei ad finem, et a fine sit perfectio: videtur potius ex ordine et dispositionem esse bonus quam sapiens.

3. Gubernatio etiam directe videtur esse opus sapientiae: et ideo ex gubernatione magis potest intelligi sapiens, quam bonus.

SOLUTIO. Dicendum, quod omne quod incipit per aliquem modum fuit in potentia ut fieret antequam fieret: sed quidquid est in potentia ut fiat, fit ab alio, non a seipso. PROBATIO. Detur enim, quod fiat a seipso: ergo ipsum facit seipsum: sed quidquid facit, agit: ergo ipsum agit: et quidquid agit, actu est: ergo ipsum actu est: ergo est actu, et fit simul: sed quidquid fit, non est: ergo est actu, et non est simul, quod est impossibile: ergo oportet quod omne quod fit et incipit, fiat ab eo quod non fit, nec incepit: sed perpetuum fit: ergo ab eo quod non incepit: et hoc est aeternum: ergo fit ab aeterno: et sic ex perpetuitate arguitur aeternum, ex magnitudine aetem arguitur infinitas: licet enim non

Solutio
Ad 1.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. XII Confessionum.

tota potentia infinita reluceat in magno, tamen quia ipse educit magnum sine indigentia præjacentis materiæ et instrumenti, sic in modo agendi cognoscitur infinitum esse in potentia et omnipotencia.

A^a 2. AD ALIUD dicendum, quod est ordo partium in toto continuo, qui est positio partium : et est ordo universi in mundo, sicut mobile uniforme sub motore primo, et mobile difforme sub mobili primo, et motus materiæ generabilis et corruptibilis sub motu mobilis circulariter et dif-

formiter : et hæc omnia ad complendum numerum electorum, et hic ordo est sapientiae. Est alius ordo uniuscujusque in perfectione finis sui et participatione bonitatum sibi possibilium a causa prima, id est, Deo, et hic ordo est bonitatis. Dispositio autem differt ab ordine: quia dispositio est per formas rei in seipsa, ordo autem ad alterum.

AD ULTIMUM dicendum, quod gubernatio hic in se habet continentiam rerum ut manere possint: et hoc est bonitatis, ut dicit Augustinus super *Genesim*.
Ad 1.

F. Quomodo in creaturis appareat vestigium Trinitatis?

Nunc restat ostendere, utrum per ea quæ facta sunt, aliquod Trinitatis indicium vel exiguum haberi potuerit. De hoc Augustinus in libro VI de *Trinitate* ait: Oportet ut Creatorem per ea quæ facta sunt, intellectu consipientes, Trinitatem intelligamus¹. Hujus enim Trinitatis vestigium in creaturis appareat. Hæc enim quæ arte divina facta sunt, et unitalem quamdam in se ostendunt, et speciem, et ordinem. Nam quodque horum creatorum, et unum aliquid est, sicut sunt naturæ corporum, et ingenia animarum: et aliqua specie formatur, sicut sunt figuræ vel qualitates corporum, ac doctrinæ vel artes animarum: et ordinem aliquem petit, aut tenet, sicut sunt pondera vel collocationes corporum, et amores vel delectationes animarum. Et ita in creaturis prælucet vestigium Trinitatis.

In illa enim Trinitate summa origo est omnium rerum, et perfectissima pulchritudo, et beatissima delectatio. Summa autem origo (ut Augustinus ostendit in libro de *Vera religione*²) intelligitur Deus Pater, a quo sunt omnia: a quo Filius, et Spiritus sanctus: perfectissima pulchritudo intelligitur Filius, scilicet veritas Patris, nulla ex parte ei dissimilis: quem cum ipso, et in ipso Patre veneramur: quæ forma est omnium quæ ab initio facta sunt, et ad unum referuntur: quæ tamen omnia nec sierent a Patre per Filium, neque suis finibus salva essent, nisi Deus summe bonus esset: qui et nulli naturæ quæ ab illo bona esset, invidit: et ut in bono ipso maneret alia quantum vellet, alia quantum posset dedit: quæ bonitas intelligitur

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VI de Trinitate, cap. 40.

² IDEM, Lib. de vera religione, capp. 43 et 53.

Spiritus sanctus, qui est donum Patris et Filii: quare ipsum donum Dei cum Patre et Filio æque incommutabile, colere et tenere nos convenit. Per considerationem itaque creaturarum unius substantiæ Trinitatem intelligimus, scilicet unum Deum Patrem a quo sumus, et Filium per quem sumus, et Spiritum sanctum in quo sumus, scilicet principium ad quod recurrimus, et formam quam sequimur, et gratiam qua reconciliamur: unum scilicet quo Auctore conditi sumus, et similitudinem ejus per quam ad unitatem reformamur, et pacem qua unitati adhæremus, scilicet Deum qui dicit, *Fiat lux*: et Verbum per quod factum est omne quod substantialiter et naturaliter est: et donum benignitatis ejus, qua placuit quod ab eo per Verbum factum est, et reconciliatum est Auctori ut non interiret.

Ecce ostensum est qualiter in creaturis aliquatenus imago Trinitatis indicatur: non enim per creaturarum contemplationem sufficiens notitia Trinitatis potest haberi, vel potuit, sine doctrinæ vel interioris inspiratio- nis revelatione. Unde illi antiqui Philosophi quasi per umbram et de longinquō viderunt veritatem, deficientes in contitu Trinitatis, ut magi Pharaonis in tertio signo⁴. Adjuvamur tamen in fide invisibilium, per ea quæ facta sunt.

DIVISIO TEXTUS.

« *Nunc restat ostendere, etc.* » Hic incipit pars illa in qua ducente similitudine aliqualiter in cognitionem Trinitatis devenitur. Et dividitur in duas partes secundum duplē similitudinem ducentem: quarum prima est vestigium, et de hac primo agit in hoc capitulo. Secunda est imago in spirituali et rationali natura inventa, et de hac consequenter agit, ibi, G, « *Nunc vero ad eam jam perveniamus, etc.* »

In priori capitulo Magister tria facit. Primo, ostendit vestigium in creaturis per numerum, speciem, et ordinem. Secundo, ostendit qualiter hæc competit personis, ibi, « *In illa enim Trinitate, etc.* » Tertio, ostendit qualiter Philosophi per ista progredientes defecerunt in tertio signo, et quod longe et in umbra

viderunt, ibi, « *Ecce ostensum est qualiter, etc.* » Et per hanc divisionem et per disputationem sequentem patet scientia capituli.

ARTICULUS XIII.

Cujus est proprie cognitione per vestigium, an hominis tantum?

Incidit hic triplex dubium. Primo enim quæritur, Cujus proprie est cognitione per vestigium? Secundo, Quid sit vestigium? Tertio, Qualiter applicatur Trinitati quæ per ipsum cognoscitur?

CIRCA PRIMUM proceditur sic:

Vestigium est cognitione Trinitatis per ea in quibus relucet in creatura irrationali: sed Angelus cognoscens res in pro-

⁴ Cf. Exod. viii, 16 et seq.

prio genere, cognoscit Trinitatem increatam in creatura irrationali: ergo Angelus utitur cognitione per vestigium.

Sed contra.

SED CONTRA :

1. Apostolus dicit, quod a creatura mundi cognoscitur Deus per vestigium : sed creatura mundi est homo : ergo videtur, quod hoc non conveniat Angelo.

2. Item, Bernardus in libro de *Consideratione* : Quid opus est scalis jam tenui solium¹? et loquitur de Angelis qui non indigent scala vestigii et imaginis ad cognoscendum Deum.

3. Item, Cujuscumque cognitio de creatura incipit in Deo et terminatur in creaturæ proprio genere, illius non est proprie cognoscere Dcūm per creaturam, sed potius e converso : Angelorum cognitio (ut dicit Augustinus in IV super *Genesim*) de creatura dignoscenda incipit in Deo in quo acceperunt cognitionem creaturæ fiendæ, et postea factam in proprio genere cognoverunt : ergo ipsorum non est ut cognoscant Deum per vestigium.

Quæst.

ULTERIUS quæritur juxta hoc, Utrum bruta sensibilia cognoscant Deum per vestigium?

1. Videtur, quod sic per illud Jerem. viii, 7 : *Milvus in cœlo cognovit tempus suum : turtur, et hirundo et ciconia custodierunt tempus adventus sui*, etc. : et, Isa. i, 3 : *Cognovit bos possessorem suum. et asinus præsepe domini sui*.

2. Item, Jonæ, iv, 7, Præcepit Dominus vermi ut percuteret hederam : præceptum autem non pervenit ad eum qui præceptum non cognoscit : ergo prius vermis ille concepit quam deberet hederam percutere.

3. Item, Augustinus super *Genesim* dicit, quod omnis anima movetur visus, et inducit exemplum de verme percutive hederam Jonæ ad præceptum Domini.

SED CONTRA :

Sed contra.

1. Ejus non est uti vestigio cuius non est venire in cognitionem Trinitatis increatae, quæ cognitione est finis vestigii : talium autem non est talis cognitione ergo non cognoscunt per vestigium.

2. Item, Vestigium indiget potentia conferente : talia autem non habent hujusmodi potentiam conferentem et ordinantem : ergo non habent cognitionem vestigii. Prima per se patet. Secunda probatur per hoc quod potentia conferrens et ordinans non est nisi ratio, et bruta non habent rationem.

1. SOLUTIO. Dicendum, quod cognitione per vestigium habet tria essentialia sibi : quorum primum est ut vestigium in ratione vestigii cognoscatur. Secundum est ut ab ipso cognitione inquisitiva Creatoris incipiat. Tertium est ut utens vestigio, cognitionis Creatoris sit aliquo modo capax. Et sic cognitione per vestigium non competit nisi homini.

Solutio.

DICENDUM ergo ad primum, quod non competit Angelis duabus rationibus, scilicet, quia Angelii non indigent cognitione collativa quæ est quasi conjecturalis, eo quod ipsi videant intellectu deformi. Alia est quia Angelorum cognitione non incipit a creatura, ut sic deveniat in Creatorem : sed potius contra, ut probat objectio. Unde ratio prima procedit ab insufficienti.

AD ID quod ulterius quæritur de brutis, dicendum quod ipsa non habent cognitionem vestigii duabus de causis : quarum una est, quia non cognoscunt vestigium ut vestigium, eo quod non conferunt. Secunda, quia tale animal non est capax cognitionis Creatoris.

Ad quæst.

AD ID quod contra objicitur, dicendum quod (ut dicit Damascenus) talia animalia a natura potius aguntur, quam agant per apprehensionem. Licet enim apprehendat milvus venire tempus suum, ta-

Ad id.

¹ S. BERNARDUS, *De consideratione*, lib. V.

men ad hoc incitatur qualitatibus corporis, sicut calore temporis et hujusmodi. Hujus autem signum est, quia omnia animalia unius speciei similiter operantur, ut unaquæque hirundo sicut alia construit nidum: et quando una venit, et alia venit. Si autem apprehensionem sequentur ut a ratione quadam, cum dissimilis esset apprehensio, dissimillima essent opera, sicut in mechanicis, quorum unus non operatur sicut aliis.

AD ID quod objicitur de vermiculo percutiente hederam Jonæ, dicendum quod vermiculus non apprehendit præceptum Domini, sed percussit hederam ut cibum: utitur enim Dominus motibus hujusmodi animalium ad quod voluerit: et in hoc dicuntur obedire præcepto.

AD ID quod objicitur de Augustino quod omnis anima movetur visis, dicendum quod visis quidem movetur, sed non regitur secundum rationes visorum, immo regitur natura: et quod dicitur moveri visis, hoc est quia ad visa movetur.

ARTICULUS XIV.

Quid est vestigium, et an cognitio per vestigium sit utilis?

Deinde quæritur, quid sit vestigium? Et quæruntur tria, scilicet, Quid sit vestigium? et secundo, de partibus vestigiorum: tertio, de divisione enumerationis diversorum vestigiorum.

AD PRIMUM proceditur sic:

Vestigium est deprehensio alicuius per figuram pedis impressi in via, sic enim visus accipit vestigium: sed sic non cognoscitur Deus: ergo inutilis est cognitio vestigii. Job, xi, 7: *Forsitan vestigia Dei comprehendes, et usque ad perfectum Omnipotentem reperies?* Quasi diceret: Non. Psal. LXXVI, 20: *In mari via tua, et semitæ tuæ in aquis multis, et vestigia tua non cognoscentur.*

SED CONTRA :

Augustinus: Per omnia opera sua significationis suæ sparsit indicia. Job, xii, 7: *Interroga jumenta, et docebunt te: et volatilia cœli, et indicabunt tibi.* Psal. xviii, 2: *Cœli enarrant gloriam Dei,* etc.

ULTERIUS quæritur juxta hoc, Utrum vestigium sit ante creaturam, vel creatura secundum rationem ante vestigium? Et videtur, quod creatura sit secundum rationem ante: quia subjectum est ante proprietatem: creatura autem substans vestigio: ergo creatura est ante.

SED CONTRA :

Basilus in quodam sermone super *principium Proverbiorum*, tractans illud, *Cœli enarrant*, dicit sic: Sunt quidam sapientiæ sermones et rationes quæ ante omnia inserta sunt creaturis, id est, illa ipsa ratio est per quam unumquaque a sapientia procreatum, et per quam etiam ipsum tacens clamat, et creatorem suum Deum profitetur. Primo omnium ratio et sapientia rerum producta est, tum demum ipsæ subsistentiæ, cum jam ratio earum et subsistentia qua possunt subsistere præcessisset, per quam ad intellectum quoque subsistentis Dei mortalium dirigitur intentio. Ex hoc accipitur quod ratio vestigii est ante ipsas subsistentias creaturarum.

Quest

Sed contra.

SOLUTIO. Dicendum, quod vestigium est similitudo duplice deficiens in representatione ejus cuius est vestigium. Uno modo deficit: quia est similitudo partis: quia pedis, et non totius. Alio modo: quia confusa est similitudo partis, eo quod etiam pedem confuse representet: quia tantum subteriorem superficiem, et non si pes est spissus, vel bene coloratus, vel bene se habens ad crus, et ad alias partes. Hic autem transsumitur vestigium ad confusam similitudinem artificis in opere suo, in quo non expresse reluet: et ideo in fine istius capituli dicit Magister, quod videntes per vestigium, per umbram viderunt et de longinquo

Solutio.

veritatem, deficientes in contitu veritatis: tamen aliquid videtur in vestigio, sicut aliqua distinctio per appropriata, licet non per propria.

Ad object

Ad id ergo quod contra objicitur, dicendum quod illæ auctoritates intelliguntur, ita quod per vestigium Deus non sufficienter comprehenditur: unde etiam dicit Job: *Numquid usque ad perfectum Omnipotentem reperies?*

Ad quest

Ad id quod ulterius quæritur, Utrum vestigium sit ante, etc. Dicendum quod *ante* dicitur duplice, scilicet, incipiendo ex parte materiæ, vel secundum esse, vel secundum tempus, quæ omnia idem sunt, et sic creatura est ante secundum subsistentiam sui quam ratio sapientiæ quam repræsentat, ut probat objectio. Potest etiam ante dici secundum rationem incipiendo ex parte artificis a quo exit opus. Sic prius est ratio sapientiæ quam vestigium: sicut omnis artifex per intellectum operans, prius habet operis rationem, et producit eam in mente sua, priusquam indicat eam in opere materiali.

ARTICULUS XV.

*De partibus vestigii quæ sunt unitas, species, et ordo: an convenienter assig-
nentur?*

Secundo quæritur de partibus vestigii quæ ponuntur tres in *Littera*, scilicet unitas, species, et ordo.

Videntur autem non debere esse nisi duæ: quia non sunt nisi duo principia rerum compositarum, scilicet materia, et forma: multitudo autem proprietatum consequentium oritur ex multitudine prima partium componentium secundum substantiam, et secundum esse: ergo videtur, quod non deberent esse nisi duo de essentia vestigii.

1. ULTERIUS quæritur de illo vestigio ^{Quest. I.} quod enumeratur, Sapient. xi, 21: *Sed omnia in mensura, et numero, et pondere dispositi.*

1. Hoc enim videtur falsum, cum non omnia habeant numerum: quia simplicium nullus est numerus.

2. Præterea, In IV super *Genesim*, dicit Augustinus, quod numerus omni rei speciem præbet: quod autem speciem præbet, est forma: ergo numerus est forma.

3. Præterea, Ibidem dicit Augustinus, quod pondus omnem rem ducit ad quietem, et stabilitatem: quies autem, et stabilitas non sunt nisi rerum locatarum: cum ergo omnia non sint locata, quia locus non est locatus, videntur non omnia facta esse in pondere.

4. Præterea, Quid diversum important ista nomina, *quies*, et *stabilitas*?

5. Eodem modo quæritur de mensura, de qua dicit Augustinus, ibidem, quod omni rei modum præfigit. Cum igitur mensura sit aliquid entium, videtur mensura esse mensuræ, et pondus ponderis, et numerus numeri: et hoc ibit in infinitum, ut videtur.

6. Præterea quæritur, Quis est modus ille quem præfigit mensura, cum dicatur quod modus charitatis est non habere modum? Unde Bernardus in libro de *Amore Dei*: Causa diligendi Deum Deus est, modus sine modo diligere.

7. Præterea, Multa sunt entia privata modo: cum enim secundum Tullium in libro I *Rheticorum*, modus sit una circumstantiarum operis, et peccatum corrumpt circumstantias, videtur modus iste posse corrumpi et annihilari, quod est contra Augustinum dicentem, quod ubi hæc nihil sunt, omnino nihil est: peccatum autem non omnino nihil est, cum ponat actum voluntatis.

ULTERIUS quæritur de illa divisione ^{Quest. 2.} vestigii quam alibi ponit Augustinus, quæ est modi, speciei, et ordinis. Videatur enim hoc vestigium non esse in omnibus: nihil enim diminuibile per pec-

catum est in his quæ peccare non possunt : modus, species, et ordo (ut dicit Augustinus) diminuabilia sunt per peccatum : ergo non sunt in his quæ peccare non possunt : et sic non sunt nisi in homine et Angelo, ut videtur.

LITERIUS quæritur de illa divisione vestigii quæ ponitur ab Augustino et Bernardo, unum, verum, bonum : unum enim dividentium dicitur de altero : quia unum est verum, et bonum : et verum unum, et bonum : et bonum unum, et verum : hoc autem in nulla bona divisione deberet contingere.

SOLUTIO. Sine præjudicio dico, quod Trinitas vestigii creati (ut supra videbatur dicere Basilius) accipitur ex ratione illa qua creatura exit a Creatore, et secundum habitudinem creature ad Creatorem relucet in ipsa : et ideo per tria quæ sunt in ipso triplicatur, ut quiddam conveniat potentiae, sicut unitas quæ quasi fundat rem : et quiddam sapientiae, sicut species per quam cognoscitur : et quidam bonitati, sicut ordo ad perfectum.

SUNT TAMEN etiam fundata in principiis rei, sicut postea patebit, quæ licet sint duo, scilicet quod est, et quo est : vel materia, et forma : tamen habitudines illorum principiorum plures sunt : et penes habitudines eorum illa tria accipiuntur.

AD ALIUD dicendum, quod omnia creavit Deus in numero : nihil enim ens creatum est quod non habeat aliquo modo in se plura, sicut patet de ipso ente quod simplicissimum est apud intellectum : si enim ipsum accipiatur creatum, habebit habitudinem ad Creatorem, ut ad ante, et ad posteriora habet habitudines multas, secundum quod ly ipsum prius et posterius est in illis : et illæ habitudines licet non constituant ens in quantum ens, tamen sunt de intellectu entis creati in quantum hujusmodi.

ET IDEO dicendum, quod numerus est in quolibet ente substantialiter et acciden-

taliter apud naturam, qui numerus aliud non est quam pluralitas principiorum constituentium ipsum in ratione entis creati : et hoc videtur velle Boetius in proœmio libri II *Arithmeticæ*, ubi sic dicit : Ille hujus mundanæ molis conditor Deus principium suæ habuit ratiocinationis exemplar numerum, et ad hunc cuncta constituit quæcumque fabricante ratione per numeros assignati ordinis invenire concordiam. Iste autem numerus meo iudicio nihil est nisi proportio habitudinum in numero principiorum constituentium essentiam creati, in quantum creatum et determinatum ens est in natura. Hinc est etiam quod Boetius in libro de *Trinitate* in solo Deo dicit non esse uumerum, et in omnibus aliis numerum esse. Sic id quod vere est, non est in parte, id est, non potest esse pars, nec habere partem : quia aliter esset imperfectum. Et sequitur similiter quod tantum est hoc, id est, unum illud vere est, et est pulcherrimum firmissimumque : quia nulli innititur. Quocirca hoc vere unum est in quo nullus numerus, nullum in eo aliud præter id quod est. Cum enim secundum Damascenum, differentia sit numeri causa, et invenitur hujusmodi differentia principiorum in omni creato, in omni creato erit numerus, quod est ut ens distinctum in natura, sive sit substantia, sive accidentis.

AD ALIUD dicendum, quod numerus uno modo est forma, et alio modo non : tamen omni modo aliqualiter speciem præbet numerus : et est actus numeri rem numeratam in numerum cum aliis ponere : et hoc accipit res in quantum est terminata et ab aliis divisa : et hoc fit per actum formæ quæ dividit et terminat esse materiæ : et sic numerus dat esse, et est forma : sed tunc numerus ponitur pro eo a quo res numeratur, et cadit in numerum : unde non sequitur tunc quod sit par, vel impar : vel duo, vel tria, et hujusmodi. Alio modo numerus est numerata principia ad esse rei sufficientia : et sic accipitur cum dicitur

Ad 2.

Deus *omnia in numero* fecisse. Et illa principia præbent speciem sicut in potentia prima ad esse rei species est.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod pondus accipitur large, et stricte. *Stricte* pondus est inclinatio corporis mobilis motu recto ad suum ubi : *large* autem est inclinatio cuiuslibet rei rei in hoc in quo quiescit fieri sui esse et suæ essentiæ : fieri autem suum non quiescit nisi in factum esse, et factum esse non est nisi re perfecta in esse : ergo pondus erit inclinatio principiorum constituentium rem in suum esse rei, id est, proprium esse rei secundum naturam creati hujus, vel illius.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod locatio seu *stabilitas* sistit motum, et ideo clargato nomine est in factum esse : *quies* autem dicit perfectionem quamdam in constitutione ejus propter quod fuit motus, et ideo dicit perfectionem in forma et esse rei.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod mensura præfigit modum : modus autem est ultra quod nihil de essentia rei progreditur, ut dicit Augustinus. Unde secundum hoc dico, quod modus est terminatio principiorum constituentium rem sub esse rei : ut sic sint tria, scilicet numerus principiorum, et inclinatio eorum ad esse, et terminatio sive perfectio eorum sub esse rei.

AD IDEM dicendum, quod omnis entis creati determinati in natura sunt ista tria : sed non oportet, quod istorum trium sint alia tria quæ sint in ipsis ut dispositiones, sed quod ista tria habeant respondentia tria in ideis quibus creantur, et creaturæ inseruntur. Unde Augustinus in IV super *Genesim* : Mensura sine mensura est, cui æquatur quod de illa est, nec aliunde ipsa est. Numerus sine numero est, quo formantur omnia, nec ipse formatur. Pondus sine pondere est, quo referuntur ut quiescant, quorum quies purum gaudium est, nec illud tamen refertur ad aliud. Et infra concludit sic : Non itaque dubitandum est illa

esse extra ea quæ disposita sunt in quibus omnia disposita sunt. Et sic patet, quod non ibi dicitur in infinitum.

AD ALIUD dicendum, quod amor et charitas in veritate secundum esse habent modum, et hic modus est commensuratio actus ad diligibile : sed in Deo diligibile elevatum est in bonitate ultra quam possumus per affectum ad ipsum : ideo dicitur non habere modum, eo quod non habet modum sub nostro posse.

AD ALIUD dicendum, quod in veritate peccata his tribus privata sunt, sed non omnino : quia remanet in eis actus cum privatione et ordine potentiali ad ista : et ideo etiam deformitas est in actu : quia si non esset actus liberi arbitrii ordinabilis ad ista, tunc carentia ipsorum non induceret deformitatem. Qualiter autem incidat hujusmodi defectus, supra notatum est in quæstione de duobus principiis.

AD ALIUD dicendum, quod modus, species, et ordo omnibus insunt, sed non uno modo : sunt enim in quibusdam dupliciter, sicut in pede, vel alio organo : si enim pes consideretur in se, sic species pedis est forma pedis, et modus ipsius limitatio ejus ad figuram, et ordo ipsius ad locum in corpore. Si autem consideretur ut organum virtutis gressibilis, sic species ejus erit dispositio quæ congrue moveri potest a virtute gressibili, et modus ejus proportio mobilis ad virtutem moventem, et ordo ejus ad ambulandum. Unde dico, quod modus, ordo, et species diminuibile sunt in rationali creatura, non in esse naturæ considerata absolute, sed potius secundum quod consideratur ipsa secundum ordinem quem habet ad bonum gratiæ : sic enim illa ordinabilitas corrumpitur per peccatum : aliter autem possunt esse in aliis.

AD ULTIMUM dicendum, quod unum, verum, bonum, licet convertantur secundum supposita, non tamen convertuntur secundum intentiones nominum, et sic condividuntur.

ARTICULUS XVI.

Quæ est ratio enumerationis diversorum vestigiorum?

Tertio, Quæritur de ratione enumerationis diversorum vestigiorum : de hoc enim fere omnes dicunt, et nullus rationem sui dicti assignat.

Enumerentur igitur vestigia inventa a Sanctis, sic :

1. In Sapient. xi, 21, ponitur istud : Numerus, pondus, mensura.

2. Augustinus in IV super *Genesim*, ponit istud : Modus, species, et ordo.

3. Bernardus, istud : Unum, verum, bonum.

4. In Glossa super illum Psalmum xci, *Bonum est confiteri*, super illud verbum v. 7 : *Stultus non intelliget hæc*, ponitur istud : Substantia, species, virtus.

5. In *Cœlesti hierarchia*¹ ponitur istud : Essentia, virtus, et operatio.

6. Alibi Augustinus dat hoc : Substantia, species, ratio.

7. Idem Augustinus in libro VIII de *Civitate Dei* ponit istud : Causa subsistendi, ratio intelligendi, ordo vivendi.

8. In Q. lxxxiii ponit hoc : Quod constat, quod congruit, quod discernitur.

9. Ex libro *Soliloquiorum* colligitur istud : Verum, pulchrum, bonum.

10. Ex libro de *Divinis nominibus*² colligitur istud : Lumen, pulchrum, bonum.

Sunt etiam plurimi alii modi enumerandi, qui omnes patebunt, si ratio enumerationis istorum bene attendatur.

NOTANDUM, quod res consideratur tricliniter, scilicet in se, et in operatione, et in comparatione ad hominem, ad cuius eruditionem facta est res ipsa.

In se autem consideratur ulterius tribus modis, scilicet in fieri, et in perfectione ultima. In fieri autem sunt primo enumerata, scilicet numerus, pondus, et mensura. Numerus enim refertur (ut dictum est prius) ad substantiam principiorum constituentium, secundum quod unum cum alio facit numerum in constituendo totum esse: pondus autem refertur ad inclinationes eorum ad esse: et mensura ad proportionem ipsius esse terminantis principia inclinata ad ipsum. Et sic etiam patet, quod semper prius est in posteriori : sed non convertitur, quia numerus est in pondere, et non convertitur : et numerus et pondus in mensura, et non convertitur.

SECUNDO enumerata, scilicet modus, species, et ordo referuntur ad rem secundum quod est in esse : quod sic patet : Modus est (ut dicit Augustinus) qui præfigit unicuique mensuram esse sui ultra quam de essentia nihil est : et ideo patet, quod est a forma, et ubi terminatur præcedens trinitas, scilicet, in mensura, ibi incipit ista, sicut esse est post fieri. Sed species cum ipsa sit quo res est, et propria natura rei, et dans esse ei in quo est, iterum patet, quod non est rei nisi secundum quod est in esse, Primus autem ordo est rei qui est ad permanentiam et quietem in illo esse, et ad locum proprium suæ naturæ sive corporalem sive spiritualem, qui ex tali esse quod est a forma rei consequitur. Unde Philosophus in VIII *Physicorum* dicit, quod idem est motus ad locum, et ad formam, in mobilibus recto motu. Unde patet qualiter hæc tria sunt in re secundum quod ipsa est. In istis etiam supponuntur præhabita tria : cum enim omnis motus sit a mensura, ut dicit Augustinus, et mensura supponit numerum, et pondus, ut habitum est, crunt in modo numerus, pondus, et mensura : cum vero non sit species nisi rei modi-

¹ S. DIONYSIUS, de *Cœlesti hierarchia*, cap. 11

² IDEM, De *divinis nominibus*, cap. 4

ficatæ in esse, species supponit modum : cum igitur non sit ordo nisi collocationis et quietis in esse quod est a specie, ordo supponit speciem. Et ex *Littera* patet, quod inutilis est labor quorumdam, qui omnia hæc volunt reducere ad numerum : quia si quæratur ab eis, quare ita diversis modis enumerant Sancti, non possunt assignare rationem.

3. TERTIO vero tria enumerata, scilicet unum, verum, bonum, accipiuntur in re secundum quod perfecta est perfectione ultima : quod sic patet : Unum (ut dicit Philosophus) est indivisum in se, et divisum ab aliis : nihil autem est indivisum in se, nisi quod suis finibus continetur intra se : et hoc est quod clauditur ad metas suorum diffinientium : hoc autem est quod in natura est locatum in esse ordinato : unde patet, quod unum habet in se ordinem, et per consequens habet omnia præcedentia ordinem : cum autem verum sit id quod est, per verum supponitur propria substantia rei : et hoc accipitur ex natura pronominis et articuli subjunctivi, qui est in nomine, quæ ambo notant suppositi determinationem : per verbum autem, *est*, importatur substantia ut actus, quæ substantia non convenit nisi rei jam perfectæ et ideo verum supponit unum : bonum autem dicit indvisionem a fine, et finis est ultimum complementum, et ideo bonum supponit verum et unum. Et sic patet, quod convenienter rei ista tria secundum quod est in complemento ultimo.

SECUNDA consideratio rei est secundum quod est in operatione : et sic iterum tribus modis consideratur, scilicet, secundum disponentia ad opus, vel in actu operis, vel in fine intento per opus.

4. Secundum primam autem considerationem accipiuntur tria quarto enumerata in *Glossa super Psalmum*, scilicet substantia, species, et virtus : substantia enim ponit ens in se perfectum, et ideo supponit bonum, et per consequens om-

nia præcedentia bonum : substantia etiam est a qua egreditur actus et operatio, quia actus particularium sunt et compositorum : omnis autem substantia agit per formam, et ideo species ponit primum disponens ad opus : species autem non elicit opera nisi per virtutem, et ideo virtus est immediate disponens ad opus, et ideo in ipso est species et substantia : unde illis tribus sufficienter ad opus disponitur : substantia a qua egreditur actus, species autem secundum quam est operatio, et virtus activa quæ principium est operis immediatum.

5. QUINTA autem tria sunt in libro de *Cælesti hierarchia*, hæc scilicet, essentia, virtus, operatio, et sunt in re secundum quod est in opere : essentia enim posita est hic pro natura, secundum quod ipsa est principium motus et status : et virtus est ultimus prolapsus potentiae in opus : operatio autem ponit actum operis. Et iterum facile patet qualiter in istis omnia præcedentia clauduntur.

6. SEXTO vero loco enumerata sunt substantia, species, et ratio, et sunt in re secundum quod est in fine intento per opus : et secundum hoc substantia supponit substantiam agentem in actu : et species ponit determinationem sui in actu hoc vel in illo, qui est secundum naturam suæ formæ, vel esse : ratio autem dicit intentum : et tunc iterum semper posterius ponit ante præcedentia

7. ILLA vero quæ septimo enumerantur, non dicunt aliquid in creatura, sed potius in Deo secundum divisionem trium scientiarum, ut dicit Augustinus, ibidem, scilicet naturalis, rationalis, et moralis : quia hæc in Deo ostendunt, quod ipse est causa subsistendi naturalibus, et ratio intelligendi rationabilia quæ in puris et nudis intellectibus consistunt, et ordo vivendi qui quæritur in moralibus quæ non sunt contemplationis gratia, sed ut boni fiamus.

TERTIA rei consideratio est secundum quod ordinatur ad intellectum et ad affe-

ctum hominis, quem instruunt res creatae : et sic iterum est triplex consideratio rei, scilicet, ut disponitur res ad intellectum et affectum, vel prout est in intellectu et affectu, vel prout est in effectu consequente se secundum quod est in intellectu et in affectu.

Et primo modo accipiuntur illa tria quæ in octavo loco enumerata sunt, scilicet quod constat, et quod congruit, et quod discernitur : nihil enim secundum naturam constat nisi quod constat in perfectione potestatis et naturæ : tunc enim constat, id est, stat similiter : sed perfectio naturæ est in primis tribus ternariis : et perfectio potestatis in secundis tribus, ut habitum est : ergo quod constat supponit omnia præcedentia : quod autem congruit, ponit ordinem ad aliud, et præcipue ad hominem cui congruit in usu vitae : quod autem discernitur, ponit respectum ad intellectum.

EA VERO quæ nono enumerantur sunt in re existente in affectu et intellectu : et sunt hæc, verum, bonum, pulchrum : verum enim est finis intelligentiae speculativæ, ut dicit Philosophus : et bonum est finis affectus : pulchrum autem dicit venustationem et decentiam ejus secundum rationem honesti.

DECIMO vero tria enumerata sunt lumen, pulchrum, bonum : et accipiuntur secundum effectum quem faciunt in affectu et intellectu, qui sunt illuminare, et pulchrum facere, et bonum.

Et nota, quod in omnibus istis et aliis quæ a Sanctis ponuntur, semper primum dicit substantiam rei : quia nisi illa prius supponatur, nihil circa eam posset accipi. Ultimum autem semper dicit complementum respectu duorum præcedentium.

ARTICULUS XVII.

De attributis personarum quæ attribuuntur eis a Magistro.

Deinde ad intellectum pleniores habendum *Litteræ*, videndum est qualiter Magister per verba Augustini hæc tria attribuit Trinitati increatæ, ibi, ubi dicit : « *In illa enim Trinitate summa origo est*, etc. »

Si enim colligantur omnes diversitates quas ponit in isto capitulo, tunc Patri attribuit septem, et octavum quod proprium est sibi, scilicet, quia Pater : vocat enim eum primo originem omnium rerum, et secundo principium, et tertio a quo, et quarto ad quem recurrimus, quinto unum, sexto quod auctor conditionis, et septimo quod suum est dicere fiat.

PATER enim consideratur tripliciter, scilicet, ut principium non de principio, tam respectu personarum quam respectu creaturarum : quia etsi Filius, et Spiritus sanctus creant, tamen hoc habent a Patre. Pater etiam accipitur in sua proprietate : et Pater accipitur ut finis in quem omnia referuntur, et a creaturis, et a personis : quia Filius in illum refert quod est, a quo habet ut sit, ut dicit Hilarius. Et similiter Spiritus sanctus. Si autem consideratur ut principium non de principio, potest accipi tripliciter, scilicet in habitu, vel in inclinatione ad actum, vel in actu ipso : et hæc dicuntur secundum rationem intelligendi tantum, quæ ratio importatur per nomina, et non quod in re sit hujusmodi distinctio : hoc enim modo Sancti consueverunt loqui de personis. Si autem accipitur ut in habitu, tunc convenit ei origo : si vero ut in inclinatione ad actum, tunc convenit ei principium : si vero in actu ipso, tunc

convenit ei id quod dicitur, a quo omnia : et hoc plane se offert consideranti nominum rationes. Si autem consideratur in proprietate personali, tunc convenit ei per appropriationem esse unum : quia unum est indivisivum in se, et extenditur indivisivum ad non distingui per hoc quod non ab alio sit, sicut unum non est ab alio a quo omnis numerus. Si vero consideratur ut finis, tunc convenit ei ad quod omnia reducuntur sive revertuntur. Duo vero quæ tangit Magister, scilicet auctor conditionis, et dixit *fiat*, convenient ei secundum quod creatura est ab ipso in actu : sed a quo convenit ei per actum ipsum : auctoritas autem convenit ei in quantum per se operatur: et dicere *fiat* in quantum relucet in opere appropriatum suum.

FILIO AUTEM dat Magister etiam septem, scilicet veritatem, pulchritudinem, formam, per quem fiat opus, formam quam sequimur, similitudinem reformationis, et verbum : et hæc aptantur Filio secundum quatuor considerationes ejus. Comparatur enim ad dicentem Patrem, et sic est ipse Verbum : comparatur etiam ad exitum creaturarum a Deo, et hoc dupliciter, scilicet ut idea rei, et sic ipse dicitur forma : et ut ens extra umbras privationum eorum quorum est idea, et sic ipse est pulchritudo : et ut totum continens quidquid in re futurum est, et immaterialiter et immutabiliter, et sic ipse est veritas : quia veritas immobilis est, et immaterialis. Si autem comparatio sui fiat ad creaturam prout exit ab operante, sic attribuitur ei per quem fit opus. Tertia consideratio Filii est secundum quod ipse est reducens nos ad Patrem, sicut dicit Apostolus, ad Roman. v, 2, quia per ipsum accessum habemus ad Patrem¹: tunc dupliciter consideratur, scilicet ut imago ad quam nostram imaginamur, ut scilicet secundum modum possibilem nobis imitemur, sicut

ipse per omnia imitatur Patrem, et sic est forma quam sequimur : et prout recreat, ut mediator Dei et hominum, et sic est similitudo recreationis.

SPIRITU SANCTO Magister etiam attribuit sex in isto capitulo, scilicet, quod ipse est delectatio, bonitas in qua omnia continentur, gratia qua reconciliamur, pax qua adhæremus unitati, et donum benignitatis, quæ convenient Spiritui sancto secundum triplicem ipsius considerationem. Si enim consideratur in comparatione ad Patrem et Filium a quibus procedit, hoc fit duobus modis, scilicet, secundum rationem suæ processionalis, et hæc ratio est quia procedit ut bonitas et amor : tunc convenit ei bonitas. Si autem consideratur secundum modum quo se habet ad Patrem et Filium, tunc convenit ei delectatio : quia ipse est delectatio duorum secundum appropriationem. Si autem consideratur in comparatione ad creaturam universaliter, tunc convenit ei esse id in quo omnia continentur. Tertia consideratio est in comparatione ad creaturam rationalem in quam procedit, ut ipsam sanctificet : et tunc consideratur tripliciter, scilicet in se, sicut ipsum primum donum est in quo omnia donantur, et sic convenit ei donum benignitatis : et in munib[us] gratiarum, et sic convenit ei esse gratiam in qua reconciliamur : et in effectu sequente collationem sui et gratiarum, et sic convenit ei esse pacem qua unitati adhæremus.

Ex præhabitis patet explanatio totius capituli usque illuc : « *Verbum per quod factum est omne quod substantialiter et naturaliter est*. Hæc omnia dicit propter peccatum, quod nec naturaliter, nec substantialiter est, sed defectus incidens ex defectu boni : unde non habet esse perfectum secundum quod Boetius diffinit esse, cum dicit : *Esse est quod ordinem retinet servatque naturam*.

¹ Ad Roman. v, 1 et 2. *Justificati ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Je-*

sum Christum, per quem et habemus accessum per ipsum, etc.

ARTICULUS XVIII.

*An Philosophi potuerunt cognoscere
Trinitatem?*

Deinde objicitur de hoc quod dicit : « *Non enim per creaturarum contemplationem sufficiens, etc.* » Ex hoc enim accipitur quod Philosophi Trinitatem non cognoverunt.

1. Contra hoc videtur esse quod Aristoteles in I de *Cælo et Mundo* dicit sic : Et hic quidem, scilicet, ternarius est omnis rei, et significat trinitatem rerum : nos vero non extraximus hunc numerum nisi a natura rerum, et retinuimus ipsum pro lege : eo quod rebus naturalibus similis est, et ideo in lege Pythagoræ in qua docuit colere Deum, adhibuimus nos ipsos magnificare sacrificiis et cultu Deum unum secundum hunc numerum : quoniam magnificamus Deum creatorem eminentem proprietatibus eorum quae sunt creata. Hic enim videtur expresse nominare Deum trinum.

2. Item, Plato loquitur de Patre et Filio sub propriis nominibus, et de paterna mente et paterno intellectu : ergo videtur Patrem, et Filium intellexisse.

3. Item, Augustinus dicit quod in quodam libro Platonis legit Evangelium : *In principio erat verbum* : usque ad illum locum : *Verbum caro factum est*¹.

4. Item, Trismegistus : Monas gignit monadem, et in se suum reflectit ardorem : ergo videtur, quod cognovit Patrem generantem, et Filium genitum, et Amorem qui est ab utroque ut ardor.

5. Si forte dicatur, quod Philosophi non cognoverunt personas sub propriis nominibus personarum, sed sub appropriatis, scilicet potentia, sapientia, et bonitate. CONTRA : Appropriatum non est

nisi per intellectum conveniens cum proprio : ergo non intellecto prius proprio, non intelligitur appropriatum : et ita videtur quod proprietates personarum intellexerunt priusquam appropriata.

ULTERIUS quæritur, Si cognoverunt Quest. 1. aliquo modo Patrem et Filium, utrum magis accessit ad notitiam eorum Pater in ratione dicentis per intellectum quam in ratione Patris, et Filius in ratione verbi quam Filii ?

ULTERIUS quæritur, Quare defecerunt Quest. 2. magis in cognitione Spiritus sancti quam Filii ?

SOLUTIO. Dicendum, quod sine dubio Solutio. Philosophi ductu naturalis rationis non potuerunt cognitionem habere determinatam de Trinitate secundum propria nomina personarum : et hoc contingit propter tria : quorum unum est, quia cognitio illa oppositionem habet ad principia, quibus intellectus accipit scientiam, qualia sunt, quia unius naturæ indivisibilis per numerum non possunt esse supposita plura : quia omne quod distinguitur secundum subsistentiam, eo quod ad alterum, prius est in substantia distinctum recipiente illam relationem : quia dignens de substantia sua et genitum in esse non sunt simul : quia omne genitum prius est in potentia quam in actu, et hujusmodi qualia sunt principia accipiendi scientiam apud rationem naturalem : et omnibus his oppositum est in distinctione personarum in Trinitate : et ideo ad notitiam Trinitatis exigitur aliud principium altius his quod est fides, sive illuminatio revelationis desuper venientis. Secundum est, quia scientia Dei mirabilis est, et confortata, et non possumus ad eam : eo quod excedit et vincit nos, sicut supra probatum est. Tertium est, quia similitudo in creatura repræsentans Deum non est perfecta, et deficit in repræsentando, sicut Magister dicit in-

¹ Cf. Joan. 1, 1-14.

fra : quia omnis similitudo in pluribus multo deficit quam conveniat.

Ad 1.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Aristoteles non intelligit Trinitatem nisi forte per appropriata : sed ibi intendit secundum commentum, quod propter tres perfectiones rei, scilicet, in se secundum quod corpus in trina dimensione perfectum est, et linea et superficies imperfecta, eo quod una dimensio addi potest : et secundum ordinem circuli in generatione et motu cœli et figura mundi, eo quod linea recta recipit additionem, sed circulus non, eo quod est sine principio et fine : et tertio perfectionem universalitatis quæ est ex hoc quod impossibile est addere mundo, cum sit ex materia sua tota, et nihil de materia sua sit extra mundum : propter, inquam, istas tres perfectiones rerum magnificabant antiqui Deum tribus sacrificiis : et non confitebant eum esse trinum et unum.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum secundum Augustinum in libro de *Doctrina Christiana*, quod Plato curiosus in inspectione librorum descendit in Aegyptum et Judæam, ut videret libros Moysi, et Prophetarum : et ibi didicit Patrem et Filium, et non ductu naturalis rationis. Vel forte si quis inspiciat mentem Platonis, intendit patrem vocare Deum, et filium hunc mundum : et ideo etiam ibidem loquitur de matre et nutricula quæ est materia ex qua factus est mundus.

AD IDEM dicendum, quod paternam mentem vocat intellectum Dei sine discretione Trinitatis : et paternum intellectum vocat mundum archetypum, sicut de Deo dicit Boetius :

Mundum mente gerens pulchrum pulcherrimus
[ipse.

Ad 3.

AD ALIUD dicendum, quod sicut prius

patet ex Augustino de *Doctrina Christiana* : sed jam infra aliam dabimus responsionem.

Ad 4.

AD ALIUD dicendum, quod nescio quis fuit iste Trismegistus : et credo, quod liber confictus est : omnia enim quæ dicitur dixisse Trismegistus, inveni in quodam libro Magistri Alani qui confessus est de quibusdam propositionibus generalibus, et supponitur commentum eorumdem : si tamen Philosophus fuit ante incarnationem, et non didicit in libris Veteris Testamenti, nec per revelationem, tunc dico quod loquitur de uno Deo generante, id est, producente suum intellectum in mundo, et omnia quæ fecit diligente propter seipsum.

AD IN quod objicitur, quod appropriatum non cognoscitur nisi mediante proprio, dicendum quod hoc verum est in quantum appropriatum : sed hæc appropriatio ad propria facta est per fidèles.

Ad objectum

AD IN quod ulterius quæritur, dicendum quod magis appropinquabant Patri et Filio sub ratione dicentis per intellectum, et sub ratione verbi, quam sub ratione Patris et Filii : et hoc ideo quia dicere æquivocatur ad dicere essentiale quod convenit tribus, et ad dicere personale quod convenit tantum Patri. Et primo modo est investigabile per rationem. Secundo modo non. Similiter verbum est æquivocum ad verbum *creare* quod appropriate convenit Filio : sed Filius dicit subsistentem personam, quod non facit verbum secundum rationem verbi in communi.

AD ULTIMUM dicendum, quod dictio verbi et dicentis satis offerunt se in intellectu divino, et habent aliquam relationem ad invicem : sed dictio amoris non ita se offert : et ideo processio Spiritus sancti magis elongata est a ratione.

Ad quarto

G. *Quomodo in anima sit imago Trinitatis?*

Nunc vero ad eam jam perveniamus disputationem, ubi in mente humana quæ novit Deum, vel potest nosse, Trinitatis imaginem reperiamus. Ut enim ait Augustinus in XIV libro de *Trinitate*¹: Licet humana mens non sit ejus naturæ cuius Deus est, imago tamen illius quo nihil melius est, ibi quærenda et invenienda est, quo natura nostra nihil habet melius, id est, in mente. In ipsa etiam mente antequam sit particeps² Dei, ejus imago reperitur: etsi enim amissa Dei participatione deformis sit, imago Dei tamen permanet. Eo enim ipso imago Dei est mens, quo capax ejus est, ejusque particeps esse potest. Jam ergo in ea Trinitatem, quæ Deus est, inquiramus. Ecce enim mens meminit sui, intelligit se, diligit se: hoc si cernimus, cernimus Trinitatem, nondum quidem Deum, sed imaginem Dei. Hic enim quædam apparet Trinitas, memoriæ, intelligentiæ, et amoris. Hæc ergo tria potissimum tractemus, memoriam, intelligentiam, voluntatem. Hæc ergo tria, ut Augustinus ait in libro X de *Trinitate*³, non sunt tres vitæ, sed una vita: nec tres mentes, sed una mens, una essentia. Memoria vero dicitur ad aliquid, et intelligentia, et voluntas sive dilectio similiter ad aliquid dicitur: vita vero dicitur ad seipsam, et mens, et essentia. Hæc ergo tria, eo unum sunt, quo una vita, una mens, una essentia: et quidquid aliud ad seipsa singula dicuntur, etiam simul, non pluraliter, sed singulariter dicuntur. Eo vero tria sunt, quo ad se invicem referuntur.

DIVISIO TEXTUS.

« *Nunc vero ad eam jam pervenimus, etc.* » Hic incipit pars illa in qua per imaginem docet venire in Trinitatis æternæ distinctionem. Et dividitur in partes tres: in quarum prima duplicis imaginis in anima ostendit distinctionem. In secunda docet qualiter per has imagines ascenditur in Trinitatis increatae distin-

ctionem, ibi, Y, « *Mens itaque rationalis considerans, etc.* » Et est penultimum capitulum istius distinctionis. In tertia dicit, quod quasi per conclusionem in his similitudinibus accipitur, ibi, Z, « *Quapropter juxta istam considerationem, etc.* » Et est ultimum capitulum istius distinctionis.

Prima harum in duas subdividitur, penes duas imagines quas ponit: quarum una est in potentiis naturalibus mentis, alia autem est in habitibus naturalibus

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. XIV de Trinitate, cap. 4.

² Editio J. Alleaume, *princeps*.

³ S. AUGUSTINUS, Lib. X de Trinitate, cap. 11.

ipsius, ibi, S, « *Potest etiam alio modo, etc.* »

Prior inter istas ulterius dividitur in tres : in quarum prima ponit ea quæ exiguntur ad imaginem. In secunda, determinat quædam dubia circa dictorum determinationem exorta, ibi, M, « *Hic attendendum est diligenter, etc.* » In tertia, tangit istius imaginis dissimilitudinem, ibi, P, « *Verumtamen caveat, etc.* »

Prior inter istas adhuc subdividitur in duas : in quarum prima tangit potentias in quibus integritas consistit imaginis, et qualiter sunt distinctæ, et unum in substantia, vita, et mente. In secunda vero demonstrat æqualitatem earum ad invicem, ibi, H, « *Æqualia etiam sunt non solum singula, etc.* »

Et quia locus iste difficilis est, ideo notandum, quod prima pars non continet nisi unum capitulum, in quo quinque sunt paragraphi : in quorum primo determinat Magister, quod imago Dei quærenda est in nostra mente, eo quod illa parte nostra natura nihil habet melius. In secundo, ostendit quod ratio imaginis est in mente : quia capax Dei est, vel quia capit ipsum, ibi, « *In ipsa etiam mente antequam sit particeps Dei, etc.* » In tertio vero ostendit trium virium constituentium imaginem, distinctionem, et ordinem, ibi, « *Ecce enim mens minit, etc.* » In quarto ostendit qualiter ista sunt unum in substantia mentis, ibi, « *Hæc ergo tria, ut ait Augustinus, etc.* » Quinto et ultimo, ostendit in quo ista sunt alterum ad alterum, et in quo non, ibi, « *Memoria vero dicitur ad aliiquid, etc.* »

Per hanc divisionem patet sententia primi capituli.

ARTICULUS XIX.

Quid sit imago ?

Incidit autem hic quadruplex dubium ante expositionem *Litteræ*. Primo modo enim quærendum est, quid sit imago ? Secundo, quæ sunt imaginem constituentia ? Tertio, in quo sicut in subjecto sit imago ? Quarto, respectu cujus objecti sive cognocibilis sit imago, utrum respectu omnium, vel respectu alicujus specialiter ?

CIRCA primum proceditur sic :

Dicit Hilarius : Imago est rei ad rem coæquandam unica et indiscreta similitudo⁴. Item, Hilarius : Imago est rei ad rem coæquandam similitudo et unitas. Cum autem dicat Augustinus super illum locum Psalmi iv, 7 : *Signatum est super nos, etc.*, quod est imago creationis, et recreationis, et similitudinis, quæratur utrum communiter ad omnes imagines illas diffiniatur ?

1. Videtur quod non : quia imago creationis ratio est : et illa habet magnam discretionem ab illo cuius est imago.

2. Præterea, Infra dicit Magister, quod ex magna parte est dissimilitudo : ergo est discreta.

3. Item, Non coæquat Trinitatem increatam imago creata : ergo non convenit diffinitio.

4. Item, secunda diffinitio dicit, *similitudo et unitas* : et hoc non videtur imagini convenire : quia dicit Augustinus in libro de *decem chordis*, quod aliter est imago regis in filio suo, et aliter in solido aureo : quia in filio est sicut in eodem in natura traducta a patris natura : in solido autem aureo est sicut in diversa natura, et impressa est ab artifi-

⁴ S. HILARIUS, Lib. de Synodis.

ce. Et dicit, quod est in nobis sicut in solido aureo : in Unigenito autem sicut in filio : ergo videtur, quod nostra imago non sit ad imaginem increatam similitudo et unitas, sed multa diversitas.

5. Præterea, Cum dicat Augustinus, quod tria sese sunt consequentia, scilicet æqualitas, similitudo, et imago : ubi enim æqualitas, ibi similitudo, sed non convertitur : et ubi imago, ibi æqualitas et similitudo, sed non convertitur : quare non ita diffinit imaginem per æqualitatem, sicut per similitudinem, cum æqualitas plus accedit ad rationem imaginis quam similitudo ?

6. Præterea, Sibi videtur contrarius esse Hilarius : quia supra habitum est (dist. 2) ubi dicit, quod imago non sola est : hic autem diffinit eam per unitatem cum dicit, *similitudo et unitas*.

7. Præterea, Cum sit vestigium in creatura per quod etiam accipitur cognitio aliqua Trinitatis, potestne dici *similitudo et unitas* ?

8. Item, Quæ differentia est inter vestigium et imaginem ? si enim vestigium non repræsentat in toto, et imago similiiter non repræsentat in toto, ut dicit Magister, videtur non esse differentia inter ea.

SOLUTIO. Dicendum, quod in veritate illæ notificationes Hilarii ab eo datae sunt de imagine increata quæ est Filius : si tamen extendantur ad imaginem creatam (ut quidam volunt) tunc concedendum est, quod nihil prohibet omnibus tribus imaginibus (ut ita dicam) notificationem illam convenire per prius et posterius : et per prius convenit imagini similitudinis quæ est in tribus potentiis, scilicet memoria, intelligentia, et voluntate : per posterius autem sicut subjecto convenit rationi quæ ibi ponitur pro parte mentis quæ in ratione, id est, in rationali anima, excellentior pars est : imagini autem recreationis convenit per effectum, quia facit actualiter imitari.

AD ALIUD dicendum, quod discreta qui-

dem est imago creata, ut secundum se est considerata ut res quædam : sed in ratione imaginis non accipitur sola, sed id cuius imago est, accipitur in ipsa una acceptio cum ipsa : quia sic considerata dicit intellectum in exemplar, et ideo uno actu intelligendi accipitur utrumque, quia unum in alio, et sic contingit exemplar, et est indiscreta ab ipso.

AD ALIUD dicendum, quod dissimilitudo quæ est in ipsa non est in ea ut est imago : quia nihil est imago secundum se dissimile : et ideo illud non impedit indiscretionem.

AD ALIUD dicendum, quod verum est quod non coæquat exemplar in toto, sed secundum id quod attingit aliqualiter, sic coæquare nititur, unde coæquatur secundum quid.

AD IN QUOD objicitur de secunda diffinitione, dicendum quod si extendere velimus eam ad imaginem creatam, tunc erit unitas non substantialiter, sed unitas imitationis et ducentis in aliud per æqualitatem et similitudinem : et tunc est unitas bene in imagine regis in solido aureo.

AD ALIUD dicendum, quod similitudo uno modo majorem dicit convenientiam quam æqualitas : est enim similitudo rerum differentium eadem qualitas : si ergo in diffinitione accipiatur, dicet in ratione imaginis omnem æqualitatem, præcipue exteriorem : et ita etiam dicet convenientiam in forma, seu circa aliquid constante figura : et illa maxime perficit imaginis rationem plus quam æqualitas in quantitate sola.

AD ALIUD dicendum, quod Hilarius non est contrarius sibi : quia supra voluit, quod imago plura supposita poneret sive in recto, sive in obliquo, ut supra dictum est. Hic autem intelligit non de unitate singularitatis, sed potius de unitate qua ordinata ad se uniuntur in hoc quod unum est in alio per hoc quod accipitur in ipso.

AD ALIUD dicendum, quod in quatuor differunt vestigium, et imago. Unum est quod vestigium est confusa similitudo

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7. et 8.

super partem partis tantum, sed imago est expressa similitudo in exterioribus super totum. Aliud est quod vestigium non dicit convenientiam exteriorum secundum quod ab interioribus causantur, sicut senectutis, pinguedinis, coloris, pulchritudinis, et hujusmodi : sed imago talem ponit convenientiam in exterioribus, per quæ aliquid in interioribus comprehenditur. Tertia differentia est : quia vestigium est in omnibus, sed imago tantum in creatura digniore, et secundum digniorem ejus partem. Quarta est, quod vestigium non dicit nisi obscure in attributa personarum : imago autem æqualiter in processionem personarum ab invicem, et consubstantialitatem eorum, et etiam æqualitatem, sicut jam infra dicetur, quando ostendetur ordo istarum virium, et æqualitas, et consubstantialitas : et ideo etiam vestigium non proprie potest dici *similitudo et unitas*.

ARTICULUS XX.

Quæ sint imaginem constituentia?

Secundo quæritur, Quæ sint imaginis constituentia? Et dicitur ab Augustino, quod memoria, et intelligentia, et voluntas.